
Determina n. ASSB / 171 pagina 1 di 2  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 119/2017                         

 
DETERMINA  N°  171 /  ASSB /  2017  DEL 16/03/2017

OGGETTO 

 Accertamento somme 2017 e conseguente impegno del  
contributo del Ministero dell'Ambiente per Progetto su "Azioni 
urgenti a favore dell'orso bruno marsicano nel suo areale di 
distribuzione" C.U.P.: E75I14000050001 

 
Il Direttore 

Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  
 
VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione 
dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

RICHIAMATA la Deliberazione Presidenziale n.18 del 30 settembre 2014 di approvazione di un 
Protocollo d’intesa fra i tre Parchi nazionali Abruzzesi e il Corpo Forestale dello 
Stato per “Azioni urgenti a favore dell’Orso bruno marsicano nel suo areale di 
distribuzione” 

RICHIAMATA  altresi, la Deliberazione di Consiglio Direttivo dell’Ente n.4 del 24.02.2015 di 
ratifica della deliberazione sopra citata; 

RICHIAMATO  il protocollo d’intesa così come rinnovato fra le parti interessate in data 30.11.2016 
e ampliato al Parco nazionale dei Monti Sibillini e al Parco Regionale Sirente 
Velino; 

CONSIDERATO che lo status di conservazione della popolazione di Ursus arctos marsicanus, specie di 
interesse comunitario inserita negli allegati II e IV della Direttiva “Habitat” 92/43/CEE, 
appare particolarmente critico nel suo areale di distribuzione ;  

CONSIDERATO che una delle principali minacce alla sopravvivenza della specie è rappresentata 
dall’uso illegale di esche avvelenate; 

VISTO che l’impiego dei Nuclei Cinofili Antiveleno si è dimostrato efficace nel prevenire 
fenomeni di avvelenamento volontario a danno dei grandi carnivori e, in 
particolare, dell’Orso bruno marsicano ; 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco Gran Sasso – Laga dispone attualmente  di due Nuclei Cinofili 

Antiveleno, l’uno gestito direttamente da personale dell’Ente e l’altro gestito da 
personale del Coordinamento Territoriale per l’Ambiente del CFS dislocato presso 
il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga;; 

 
VISTO   che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha stabilito di 

dare efficacia e continuità all’azione, destinando a favore dell’Ente  Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga un contributo  che diventerà di 
natura obbligatoria e entrerà a far parte del contributo ordinario di Bilancio 
dell’Ente, destinato a specifiche attività connesse all’azione sopra descritta, come 



Determina n. ASSB / 171 pagina 2 di 2  

specificamente indicato nella nota prot. 0022166/PNM del 31.10.2014 in allegato e 
parte integrante della presente determina; 

 

VISTO  che il progetto ha un costo complessivo di Euro 43.000,00 per l’annualità 2017; 

 
DETERMINA 

 
 Di accertare la somma di € 43.000,00 (quaranatremila/00) sul capitolo delle entrate n. 3170 

“Finanziamento Progetto Misure Urgenti a tutela dell’Orso bruno marsicano”; 
 Di impegnare la quota annuale di Euro 46.224,00 sul capitolo delle uscite n.5510 
 
 
 

L’ESTENSORE 
 

 IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Monica di Francesco)  
 

……………………… 

 F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

20/03/2017 14251 101.1.2.1.03170 43.000,00 

CONTRIBUTO MA 
PROGETTO NUCLEI 
CINOFILI ANTIVELENO 
A TUTELA ORSO 
BRUNO MARSICANO 

20/03/2017 28160 101.1.2.1.05510 43.000,00 

CONTRIBUTO MA PER 
PROGETTO NUCLEI 
CINOFILI ANTIVELENO 
A TUTELA ORSO 
BRUNO MARSICANO 

 
Note:    
 
Data visto contabile      20/03/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 


	DEL 16/03/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	IL DIRETTORE 

